Câmara Municipal de Itabirito

Requerimento Nº ___, 09 de fevereiro de 2026

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal, solicitando

à Secretaria Municipal competente o cronograma previsto

para a realização dos serviços de limpeza urbana e capina

no Bairro Country, especificando as datas estimadas e os

trechos a serem atendidos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência, o envio ao

Poder Executivo Municipal, solicitando à Secretaria Municipal competente o cronograma previsto

para a realização dos serviços de limpeza urbana e capina no Bairro Country, especificando as datas

estimadas e os trechos a serem atendidos.

Justificativa

A presente solicitação justifica-se diante da recorrente necessidade de manutenção dos espaços

públicos do Bairro Country, uma vez que o acúmulo de mato e resíduos compromete a salubridade do

ambiente urbano, favorece a proliferação de vetores de doenças, além de causar prejuízos à segurança,

à mobilidade e ao bem-estar da coletividade.

Ademais, a disponibilização do cronograma dos serviços de limpeza e capina possibilita o

acompanhamento pela comunidade, assegura a transparência da atuação administrativa e contribui

para a adequada organização dos moradores, em consonância com os princípios da publicidade, da

eficiência e do interesse público que regem a Administração Pública.

Agradeço a atenção e aguardo um retorno sobre as medidas que poderão ser adotadas.

Sala de Reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Assinado de forma digital por EDSON GONCALVES

JUNIOR:04123493610

Dados: 06.02.2026 – 12:30:25

-03'00'

Dr. Edson

Vereador

		2026-02-06T17:33:31-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:34:31-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179